XIV.

Grosulanus conatur cum a proposito acvertere.

CHRISTI
1103.PASCHALIS II. PAP.
4.HENRICI III. IMP. 20.
ALEXII COMN. IMP. 23.

Dispensat in quarto gradu confanguinitatis cum Duce Polo.

XV.

spensavit super confanguinitatis impedimentum in matrimonio, quod contractum est inter Boleslaum Poloniæ Ducem, & filiam Russiæ Regis Sbilavam nomine, in quarto confanguinitatis gradu sibi conjunctam. Hæc Longinus, cæteris antiquitate sicut & veritate præstans. Hoc eodem anno Paschalis Papa dedisse reperitur privilegium nobili monasterio Rantino in Apulia, de quo etiam superius, quod a Northmannis extructum sub speciali cura Romanæ Ecclesiæ fuerat reservatum. In cujus sine hæc habentur de tem-

PAGIUS

venit; ibique cum ignis lignis accendebatur, Presbyter circumstantibus dixit: Vos præter me non cernitis Sacerdotem, qui mihi ignem benedicat (secundum morem in examine per ignem facto), sed cernitis chartam hanc, quam tenetis, in qua sancta verba & signa Sanctæ Crucis continentur. Et ego minister hæc verba & signa inferius dicam & faciam, & Deus, qui est Dominus meus, desuper ignem benedicat; audientes & bene intelligentes, Amen.

X. Liprandus per ignem il-lasus transit.

Atque cum in circuitu ignis hæc verba dixisset, & signa fecisset, & aquam benedictam & incensum super ignem, astante ibi Grosulano, aspersisset dubitabat de ordinando sacramento apud Grosulanum, & Arialdum de Meregnane, qui erat quasi potentissimus princeps Grosulani, & quasi procurator iudicii, & expectans Presbyterum per ignem in morte finire, vel per nimium terrorem ad Dominum suum Grosulanum converti. Ipse namque (sc. Grosulanus) Berardo Judice Astensi hæc legem non solum per mortem (sc. Liprandi opera ignis), sed per quamlibet ignitam lasuram in Presbytero factam condemnanti dixerat; Absit quod lasura (ideest, una sufficiat), sed ignem adeo magnificabo, quod procul oculos ignis de capite ejus eruet, & in ipso igne ardens ignis putrefcet. Attamen Presbyter cum vidisset eos de ordinando sacramento (sc. iurejurando) dubitare, dixit ad eos; Sinite me quod ego bene ordinabo, nec finiam sacramentum, donec dixerò tantum, quantum vobis satisfecerit. Et illico in consensu eorum apprehendit cappam Grosulani, ipsamque cassavit dicens; Iste Grosulanus, qui est sub ista cappa, & non de alio dico, est simoniacus de Archiepiscopatu Mediolani per munus a manu, per munus a lingua, per munus ab obsequio. Et cum illis videbatur sufficere, addidit; Et ego ad fiduciam malefeci, aut incantationis, vel carminis non intro hoc iudicium, sic Deus me adjuvet, & ista Sanctæ Evangelia in isto sancto iudicio. Facto hoc sacramento Grosulanus concorditer equum ascendit, & ad Ecclesiam S. Joannis, qua dicitur ad Contham, venit. Arialdus vero predictus de Meregnane, inquirens, & expectans pleni-

pore ipsius: Datum Laterani per manum Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis diaconi II. Kal. Jun. indict. XI. Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo tertio, Pontificatus quoque domini Paschalis Papæ Secundi anno quarto. Extat sigillum sub plumbo pendenti, in quo sunt effigies beatorum Pauli & Petri ab uno latere, ab alio nomen descriptum Paschalis Papæ II. in sigilli autem crepidine circumcirca verba ista: VERBO DOMINI CÆLI FIRMATI SUNT.

Se-

rudinem ignis, Presbyterum tenuit. Et tenendo manum suam lasam procul ab ipso calore ignis sensit; & tamen ad Presbyterum inquit; Presbyter Liprande, vide mortem tuam in igne, convertere ad Dominum meum Archiepiscopum, habita securitate vita tua: alioquin vade, & arde te cum Dei maledictione. Et Presbyter ad illum, Sarana retro vade. Illo retrocedente Presbyter prostratus a terra levavit, & signo Crucis sibi apposto ingens flamma ignis in meridiem & septentrionem se divisit; & via apparuit, quam Presbyter intravit, & transiens per ipsos carbonis ignis, cœu aranam calcaret, sensit; & dum per ipsam viam transibat, flamma post ipsum coibat. Et, ut ipse (sc. Liprandus) mihi (sc. Landulpho) dixit, & bene intellexi, donec in via hujus ignis fui, hæc orationem Deo protulit; Deus in nomine tuo saluum me fac; & in virtute tua libera me. Et dum verba proferebat hoc verbum, Ecce, se extra ignem vidit, nec in suis Sacerdotalibus vestibus lincis aut sericis, quibus erat indutus, sive in cilicio lesionem ullam sensit.

XI. Initio capitis II. idem Landulphus Junior apud Puricellum loco laudato ait: Tunc populus Grosulanus plene quasi ex uno ore laudem Deo, & huic nus Presbytero extra & infra civitatem contulit. Grosulanus vero intrepidus ideest, populum non relinquit, sedem Archiepiscopatus deseruit, & civitatem, qui aperte Communi civitatis conjuratum erat, quod neutri eorum (Grosulano & Liprando) nec alicui de parte illorum pro hac actione malum fieret, nisi quod Dominus sibi faceret. Sicut itaque Petrus igneus sedente Alexandro Papa II. transivit per rognum ardentem, quando Petrum Florentinæ civitatis Episcopum accusavit; ita Paschalis II. tempore Liprandus, qui Grosulanum Archiep. Mediolanensem accusarat, per flammam transivit illatus. Cum vero Grosulanus Mediolanum reliquisset, capitulum Canonicorum Ecclesiæ Metropolitanæ regiminis spiritualis possessionem adiit, quasi vere Sedes vacaret, & per annos duos, ut infra videbimus, administravit.

JESU CHRISTI ANNUS 1104.

PASCHALIS II. PAP. ANNUS 5.

HENRICI III. IMP. 21. ALEXII COMNENI IMP. 24.